
2021 年 10 月 1 日 

公益財団法人 大原記念倉敷中央医療機構 倉敷中央病院 

地域医療機関の皆様へ個人情報取り扱いに関するご案内 

平素より大変お世話になっております。当法人では、今後の地域包括ケアシステムの実現に向

け、地域医療連携における患者情報の取り扱いについて、専門家指導の下、運用の見直しを行って

まいりました。下記は、現在当院が取り組んでいる「共同利用宣言」についてのご案内となりま

す。ご一読いただき、ご理解・ご協力を賜りますと幸いです。 

地域連携における個人情報共同利用について 

これまで地域連携において、各医療機関間の患者情報共有は、各医療機関において紙媒体での個

人同意取得を行ったうえで、実現してまいりました。これには、運用上の負担も多く、地域全体で

患者状態に応じた適切かつ迅速な医療の提供において、課題の一つとなっていました。このたび当

法人では迅速かつ有効な方法での情報共有を目指し、下記の通り、共同利用宣言という形で個別同

意の取得を行わず、情報共有を行いよりよい地域連携の実現を目指したいと考えています。 

【共同利用宣言とは】 

連携医療機関の皆様と、倉敷中央病院において、個人情報の「共同利用」を行うことを示しま

す。これは、利用目的や範囲を明確化し、双方の医療機関を第三者とせず、「共同利用する目的の

範囲内で共に利用する」ことを宣言することです。（改正個人情報保護法第 23条 5項 3号） 

 具体的には、当法人からお渡しする個人情報の共同利用についての掲示物を賛同いただいた各医

療機関に掲示いただくこととなります（こちらは外部の情報セキュリティに関する専門家による指

導のもと作成した正式な文書となります。当法人においては既に掲示を行っております）。 

地域連携における情報共有ツールの強化について 

上記、「共同利用宣言」への取り組みも踏まえ、有効な情報のよりスムーズなやり取りを実現す

るために、情報共有ツール・コンテンツの充実に注力していきたいと考えています。当院運用中の

「KChart」について、画像レポートやバイタルの公開など、コンテンツ強化を随時行っております

ので、この機会に改めてご案内させていただければと思います。 

 



2021 年 10 月 1 日 

公益財団法人 大原記念倉敷中央医療機構 倉敷中央病院 

①                      ② 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※注意点※ 

上記書式「共同利用宣言」は、各医療機関にて掲示されている「個人情報の利用目的について」

の内容とセットで掲示する必要があります。（書式の内容「3.共同して利用する施設の利用目的」

に該当するため） 

独自の書式で掲示をされている医療機関のほか、日医が提供しているサンプル書式を掲示されて

いる医療機関もあると思いますが、こちらの掲示物の近くに共同利用宣言の書式を掲示いただける

ようお願いいたします。 

※お申込みをいただきましたら、アカウント内容と②の資料を郵送でお送りいたします。 

 

以上 


	地域連携における個人情報共同利用について
	地域連携における情報共有ツールの強化について

